SOCIIS ET LECTORIBUS**Commentarii Nostri humanissimis**

Proposita nostra, quae in fasciculo Ianuarii mensis enunciavimus, quanto cum favore accepta sint, litterae, adhortationes et consilia ad nos undique missa luculentissime evincunt. Animo itaque eo magis forti atque erecto in itinere pergimus, id pro certo habentes, non verbis tantum sed re tot socios et amicos — quibus amplissimas gratias publice referimus — promissis mansuros: *res autem et subnotationes sunt et laborum participatio, ad quam iterum socios omnesque, athenaeorum alumnos praesertim, quibus latina humanitas cordi est, etiam atque etiam invitamus, collegium clarorum virorum hodie proferentes, qui præmia argenteorum numismatum iuxta regulas, quas ediximus, pro meritis suo tempore attribuent.*

Quod quidem collegium constitutum est prout sequitur:

- 1) CAESAR DE ANGELIS S. I.
- 2) FR. XAV. REUSS C. SS. R.
- 3) I. I. BERTHIER O. P.
- 4) THOMAS VIGNAS S. P.
- 5) IOSEPHUS FORNARI, *a secretis*;

ad cuius domicilium (Romam, *Via del Governo Vecchio, 96*) scripta mittenda erunt.

S. R. E.

ingenio indulgere, quam erga ipsos durior, aut parum officiosus videri. Temperabo itaque austera illam dicens rationem, et molliori suscepto argumento, tyrones milites, si qui forte severitatis metu a nobis olim dilapsi sunt et in fugam coniecti, ad musarum eastram hodierno die revocare conabor. Quare aditus quosdam breves admodum et expeditos cupidæ litterarum iuventuti hodie indicare statui, per quos, si velit, propere possit ad veram doctrinæ laudem pervenire.

Duo sunt omnino, quantum ego intellego, quae cum in omni vita, tum praesertim in bonarum artium studio plurimum valere maiores nostri semper existimarent, amor nimurum et diligentia. Quorum alter animum excitat, et subiectis veluti facibus ad agendum inflamat: altera vero facit, ut id, quod eximium et laude dignum, homines magno conatu summoque labore assequantur. His quidem dueibus ad optimas disciplinas iter facile et expeditum maioribus nostris semper patuit; hanc unam illi brevem et rectissimam ad litterarum studia viam nobis tritam reliquerunt.

Putant nonnulli, et falso quidem, aetatis nostræ ingenia tardiora esse atque hebetiora, quam antiquorum fuerint. Putant effoetam iam esse naturam, et magnorum ingeniorum semina penitus interisse. At haec, si vera essent, licet utique nobis de natura gravissime conqueri, quod erga nos non parentem egisset, sed novarecam; quodque illorum mentibus ingenii florem instillasset et succum, nobis autem quisquiliis et porrigenem reservasset. Quum vero ex multis, quae hoc nostro tempore longe subtilius inventa sunt, aut quae ingeniosius quam antiquis temporibus pertractantur, facile sit intelligere, non tardiora nunc esse, quam olim fuerunt ingenia; quum insuper et plura et uberiora nobis quam illis praesto sint ad discendum subsidia, quid aliud tandem in caussa esse dicemus, nisi quod nos non eodem amore, neque eodem, quo olim, studio honestissimas disciplinas prosequamur? Et quidem incredibile ac prope immensum semper fuit sapientum in perserutanda veritate desiderium; atque adeo inexplebili sciendi cupiditate conflagravit, ut nihil tam arduum, nihil tam alte positum, ad quod eorum diligentia et industria non pervaderet. Nihil est enim, ut M. Tullius affirmat, quod studio et amore effici non possit, nihil tam arduum, tam eminens, quo amor emit non valeat.

**DE EXPEDITA DISCENDI
RATIONE**

Quum anno superiore in hisce paginis aliquid scriberem, illud, si meministis, inter alia contendebam (1) in optimis studiis lente quidem esse festinandum; nec studiosae iuventuti quicquam esse perniciosum magis, aut inimicum, quam paucissimis annis gravissimarum disciplinarum studiis immorari, quae multum et temporis et laboris omnino requirunt. Ex quo argumenti genere non defuerunt qui apud me occasionem obtrectandi arripuerint: quasi vero, proposita hac tanta studiorum difficultate, iuvenes ab suscepto eorumdem cursu retardari et magnos illos, quos ad litterarum ludos attulerant, animos despondere contingat. Quorum opinio tametsi et ratione et communi experimento refutari facile possit, quum compertissimum sit, quae obvia et unicuique exposita maxime sunt, homines ea negligere atque contemnere; ad illa vero, quae ardua et multo difficillima, eos fortiter aggredi et maiori studio et voluntate duci: malo tamen mitiori eiusmodi hominum

Quanta vero fuerit eiusmodi vis amoris, quantaque cupiditate homines sapientissimi ad optimarum artium possessionem aspiraverint, nullo sane luculentiori argumento dignosei posse crediderim, quam ut videamus diligentiam prope incredibilem, qua eosdem doctrinæ assequendae caussa usos fuisse ex annualium testimonio accepimus. Quum enim probe perciperent, inane esse

(1) Cfr. *Vox Urbis* an. XII II. x-xi

ac perridiculum illud sciendi desiderium, quod cum summa industria ac diligentia minime coniungeretur; nulla erat difficultas, nulla vis, nullum incommodum, quo ipsi ab instituto studiorum cursu retardarentur; et quominus perpetuos dies noctesque scribebant, aut sese immensis lectionibus occuparent. Quamobrem Cicerone ipse ad Atticum scribens de se ipso testatus est, incredibile esse omnino quantum scripsit die, quin etiam noctibus. Nihil enim, inquit, est somni.

At nostra aetate iuvenes, qui non labori, sed otio, non vigiliis, sed somno, non libris, sed ludis libentissime vacant, Itteras tamen se amare et in deliciis habere profitentur. Imo, quae incredibilis amentia est, quum laborem et industriam fugiant ut nihil supra, ita tamen sibi de suo ingenio blandiuntur, ut viros per quam doctos et litteratos se posse fieri sibimet stultissime persuadeant. Enimvero nobis etiamsi suadeant, ut ait Comicus, non persuadebunt. Nam quae maior excogitari potest temeritas, quam oscitante et quasi per otium id velle assequi, ad quod obtinendum eos qui clarissimi evaserunt tot labores suscepisse videmus?

At dicet aliquis: non pauci iuvenes praeceleri praeediti sunt ingenio, et memoriae vi multa pollut. Quasi vero maiores homines natura tardi atque ingenio hebetes fuerint. Quem autem unquam invenias, qui cum Pythagora, cum Platone, cum Aristotele, cum M. Tullio aliisque plurimis ad nostram usque aetatem eius disciplinae viris sit ingenii praestantia et amplitudine conferendus? Quam ergo illi sibi sapientiae laudem diu multumque laborando compararunt, hanc tu homo ingeniiosior minimo negotio, vel etiam, si Diis placet, paucissimis diebus referes? O ridicula capita! O stultitiam singularem!

* * *

Sed longius iam, quam par erat, progressi sumus. Ut finem dicendi faciam, ad vos quotquot legitis, ingenui Adolescentes, se convertit oratio mea: vos magnopere hortatur atque obsecrat. Si maiorum gloriam aemulamini, si dignitatem litteratorum hominum, quod sane praeclera vestra indole dignissimum est, praepotatis; eorum pariter in discendo ardorem, eorum labores et studium, eorum diligētiam atque industriam imitari velis remisque contendite. Breve profecto vobis atque expeditum patebit ad doctrinam iter, si eorumdem vestigiis insistere vos minime pigeat. Magnum quidem et arduum negotium suscepistis: non id infieci. Sed illud primo cogitate: nihil esse amanti difficile, nihil impervium. Volat, ut aiunt, amor, si quo aliter pervenire non possit. Deinde tantam esse sciendi voluntatem, ut omnis studiorum labor suavissimus fiat; atque etiam saepe, licet sit revera durus et diuturnus, minime tamen sentiatur.

P. LUCENSIS.

Imperare sibi maximum imperium est.

SEN., Ep. CXIII, 24.

PHILOSOPHICÆ DISPUTATIONES

MODERNISTAM INTER ET THOMISTAM (1)

**Actus voluntatis pendere immediate nequit
ab actu cognitionis sensibilis.**

MODERNISTA. — Mihi de rebus in ultimo nostrum colloquio inter nos disputatis plenius cogitanti intelligere prorsus videor Neo-Kantistarum, quos vocant, sententiam de primatu absoluto voluntatis, cum sensu communi atque quotidiana experientia minus cohaerere, imo penitus pugnare. Inde ab obiectionibus supersedeo, si quae forsan remanent, afferendis: quae ceterum non nisi leviores apparent, atque ex infra disputandis sane corruent, nisi potius propria natura evanescant.

Id igitur ut ratum sartumque tenemus, videlicet hominem nihil velle nisi praecognitum, ut vulgatum fert axioma, ne contendamus hominem, ubi actum quemcumque voluntatis exerit, primo insanire, deficiente intellectus seu rationis actu, etsi postmodum aliquatenus sui compos et rationalis evadat, dum nonnullas qualemcumque disquisitiones de his quae prius voluit, imo et fecit, ratio instituit.

At vero, quum duplex a vobis asseratur in homine cognitionis, alia videlicet sensibilis, alia intellectualis, edisserendum remanet quaenam ex hisce duabus ad voluntatis actum promovendum necessario requiratur. Ubi statueretur ad actum huiusmodi sufficere cognitionem sensibilem, longe facilis promptiusque Thomistas inter et ceteros, praesertim hodiernos philosophos, pax et concordia iamdiu turbata instauraretur. Quid igitur tibi de hisce statuendum videtur?

THOMISTA. — At nos Aristotelis et Aquinatis ascelae cognitionem sensibilem minime ad impellendam voluntatem per se sufficere reputamus atque enixe docemus.

Cuius sententiae momenta ac rationes haud aegre, nisi vehementer fallamur, patent. Id imprimis quam attentissime pensandum est, scilicet in homine qua homine, nullam dari cognitionem mere sensibilem, neque dari posse: quod si semel comprobatum erit, extemplo id sequetur, voluntatem non moveri cognitione mere sensibili, quae reapse in natura deest.

Rem vero ita se habere absque negotio patet. Intellectus quippe dum excitatur in actum secundum eundemque proprium, ut naturalis causa in actum eundem exit.

Ipse autem ex natura sua sensu excitatur, ita ut sensus nihil prorsus cognoscat, neque cognoscere valeat, quin intellectus simul de eodem non nihil cognoscat et cogitet.

(1) Cfr. an. XIII, n. 1.

Atque rursus e converso impossibile est intellectum humanum, in statu nostro praesenti et connaturali, aliquid cognoscere, quin vicissim ad phantasmata sese convertat: unde ligatis sensibus sensatur et intellectus actio.

Ex quibus principiis experientiae consonis, id imprimis eruitur, nullam prorsus cognitionem humanam mere sensibilem, vel mere intellectualem dari, aut dari posse, dum anima sensibus unita, eosdemque informans remanet.

Hinc aliquando istud statuit Angelicus, post varias utrinque adductas comprobationes, tum nempe, « quod anima per intellectum cognoscit corpora cognitione immateriali, universali et necessaria », tum « quod impossibile est intellectum secundum praesentis vitae statum, quo passibili corpori coniungitur, aliquid intelligere in actu nisi convertendo se ad phantasmata » (1).

Cuius explanationes et argumenta tibi qui legas et perlegas omnino suadeo. Id tamen sedulo nota, intellectum nempe dum corporalia intelligit, non per similitudines materiales, sed per similitudines immateriales intelligere.

Quae conclusio, ut sane vides, amice dilectissime, id iam primo ad responsonem infert, voluntatem de facto non moveri nec moveri posse ex cognitione humana mere sensibili, siquidem ista non existit. Ubi igitur sensus nonnihil percipit et cognoscit ut amabile, vel secus, exemplo de eodem iudicat ex natura propria intellectus per intellectionem, cuius erit obiectum voluntati ut amabile, vel secus, proponere.

Ceterum alia asserti praedicti ratio hic addenda vindetur. Uterque scilicet hominis appetitus, sensitivus nempe et intellectivus seu voluntas, nonnisi proportionata eademque praevia cognitione moveri potest et debet: secus enim effectui non assignaretur ratio sufficiens.

Sed vero cognitio mere sensibilis nullatenus appetitui intellectivo proportionatur, ut patet. Istius enim obiectum proprium est bonum ut bonum absolute, sub cuius ratione formalis movetur et vult quodecumque vult: huiusmodi autem bonum sensus neque attingit neque attingere potest sub eadem formalis ratione, propter naturarum diversitatem, siquidem ex natura propria sensus non attingit nisi bonum particulare et sensibile. Unde dispar prorsus est cognitio mere sensibilis ad excitandum appetitum intellectivum seu voluntatem, immediate, per se, ex propria natura.

Intellectus enim primo res sensibiles quasi ad se in specie intelligibili trahit, quasi priores facit, rei essentiam sub elementis materialibus percipiens ac discernens, atque postmodum voluntati exhibens.

Neque exinde quis obiciat ex cognitione sensibili oriri posse actum appetitus intellectivi, non secus atque ex eodem oritur actus intellectionis, qui sane di-

versus natura est. Neque enim eadem est intellectus et voluntatis indoles in agendo; siquidem intellectus res ad se actu proprio quasi trahit, accipiendo immaterialiter res materiales, siquidem quidquid recipitur ad modum recipientis recipitur: unde intellectus, prout immaterialis immaterialiter recipit. Voluntas e contra ad res ipsas tendit seseque iis conformat: unde ad ipsius propriam operationem quae spiritualis est obiectum proponi debet quod sit in se spirituale, videlicet ab ipso intellectu purificatum a conditionibus sensibilibus erutum et exemptum, quem istud per se praestare nequeat voluntas.

Ratio nempe edit iudicium, aut verum, iuxta rei veritatem, aut falsum contra eamdem, ubi, v. gr. facilis approbat vel reprobatur practice ea quae sensibus sapiunt: ex quo iudicio se se movebit voluntas, sicut ipsam eadem voluntas non movebit sensum nisi praevio nonnullo sensu quasi iudicio.

M. — Quae omnia perspicua mihi satis videntur. Nonnulla tamen mihi quaerenda remanent, quorum explanationem a philosophia tua enixe peto, rogo. Id clarius fusiusque mihi edisseras velim quo modo voluntas velle potest quod sensui arridet, reprobante ratione, quin statim inde sequatur voluntatem nonnunquam non obsequi rationi ipsi, sed sensibus parere, quod tamen ut impossibile iam pronuntiasti.

T. — Ea igitur penitus investiganda nobis sunt, inchoando ab ipsam eam dicendo ab ipsam hic proposita difficultate. Potest utique voluntas sensibus obsequi idque appetere quod rationi alicui prorsus repugnat. Experientia quotidiana et nostra et aliorum id testatur, nos videre meliora probareque, at deteriora sequi. Quod tamen nullatenus fit absque aliquo rationis iudicio.

Ratio nempe quaedam approbat aut reprobatur theoretice ut legi superiori consona vel contraria: dum e converso damnare practice poterit ea quae theoretice approbavit, vel approbare quae damnavit, respectu habito ad passiones humanas, vel ad bonum aliquod particulare verum aut apparen, quod melius sibi esse hic et nunc iudicat, errando practice, quam bonum superiori legi conforme. Etiam peccando voluntas aliquod iudicium sequitur, illud nempe iudicium quo homo falso iudicat sensibus et passionibus hic et nunc obtemperandum esse. Quinimo utrumque iudicium, theoreticum nempe et practicum, cohaerere simul debent, nisi velis omne vel meritum vel demeritum evanescere. Ratio iudicat, et quidem theoretice, legi necessario obsequendum esse, dum practice iudicat hic et nunc obsequendum, quod erit meritum et bonum, vel non obsequendum, quod erit demeritum et peccatum.

Quae doctrina praedicta penitiori investigatione comprobari sane potest.

(1) I^a q. 84, a. 1, 7.

Voluntas scilicet non vult neque velle potest nisi bonum sibi rationis imperio iussum, siquidem ad imperium pertinet omnes facultates hominis, ut animalis rationalis, ad actum secundum movere, exercitum amoris et operis iubere.

Imperio autem praest electio, quum imperii obiectum non sit nisi bonum electum, verum aut apprens, quod electio ut magis amabile hie et nunc approbat.

Electioni demum praeit iudicium, discernens bonum inter et bonum, quodnam scilicet sit hinc et nunc amore dignius.

Quae omnes operationes sane nonnisi ab intellectu seu ratione esse possunt, quum ad sensus nullimode pertineat bonum simpliciter cum bono conferre, proindeque eligere et imperare. Voluntas igitur humana à sensuum actibus non movetur directe et immediate.

His adde voluntatem ut dominam et liberam imperare sensibus iure proprio, istisque obtemperare vel secus pro libitu posse. Unde sensus voluntati simpliciter obnoxius et servus est, neque dominari ex se potest.

Quae omnia, ubi recte pensabuntur, assumptum penitus demonstrabunt, voluntatem moveri cognitione non quidem sensitiva, sed intellectiva.

M. — Optime quidem! Sed tamen inde erui et sequi videtur cognitioni sensitivae nullas in movenda voluntate partes competere: quod absonum videtur et omnium dictis et experimentis contrarium.

T. — Imo partes egregias sortitur huiusmodi cognitionis, non solum quia principium quadammodo est intellectivae cognitionis, dum allicit intellectum agentem, ipsique exhibet quasi materiam circa quam agat; sed etiam quia quo vividior fuerit, eo vehementius intellectum impellit, indeque saltem mediate, voluntatem humanam.

M. — Quaestio, fateor, mihi sufficenter elucidata remanet de ineptitudine cognitionis sensitivae ad movendum immediate ac per se voluntatem humanam, quae motio ad cognitionem intellectivam sane competit.

Nihil tamē hucusque disputatum a nobis est de eiusdem indole, conditionibus et partibus, de quibus omnibus alias sermonem, si tibi libuerit, faciemus.

Gratias interim tibi ex corde pro dictis et explanationis refero, idque saltem mercedis perceipe quod, me fidente, sine invidia communicaveris ea quae sine fictione didicisti.

I. I. B.

Spatio hodie deficiente, ad proximum numerum:

DE SYLLABI PII PP. X

PROPOSITIONE XXVII

(Scripsit P. REGINALDUS FEI, catholici Friburgensis athenaei doctor).

PAROEMIAE SIVE ADAGIA

Anagyrum commoves.

In eos, qui sibi ipsi malorum auctores sunt, qui que in suam ipsorum perniciem quempiam irritant.

— Unde ducta sit paroemia varie narratur ab auctoribus. Alii ad fruticis naturam referunt, cuius meminit in tertio libro Dioscorides, quem quidam magyrum, quidam anagyrum appellant; nonnulli acpon, medicamentis quidem efficacem, verum odore maiorem in modum gravi, maxime si manu teratur: cuius fructus gustatus vehementem vomitum promovet. Unde vel ab odoris molestia, quae carpentem consequitur, adagium ductum videri potest, quandoquidem et acopi vocabulum indidem appetit repertum, vel a concitandi vomitus efficacia. Meminit huius et Plinius (lib. XXVII, c. IV). Sunt qui dicant Anagyrum locum fuisse in Attica, qui ad tribum pertineret Erechteidem, auctore Stephano, ubi frutex quidam gravissimi odoris plurimus proveniret; ut Anagyrum pro frutice non secus accipiamus, quam Anticyram pro elleboro. Rursum alii Anagyrum genium quemdam existimant, qui propter violatum sacellum suum, vicinos omnes funditus everterit. Atque huius adagii mentionem fieri apud Aristophanem in Lysistrata. Et sane apud Aristophanem locus sic habet: « Unde advenit? Ab Anagyro; ergo per Iovem Anagyrus esse motus appetet mihi ».

Stultus stulta loquitur.

Euripides in *Bacchis* atque totidem prope verbis Esaias habent: « Stulta stulti oratio est ». Seneca ad Lucilium: « Apud Graecos - inquit - in proverbium cessit: Talis hominibus fuit oratio, qualis vita ». Hoc cuiusmodi fuerit parum liquet, nisi quod tale quoddam carmen exstat Graecis celebratum, latine sonans: « Hominis figura oratione agnoscitur ». Democritus philosophus apud Laertium orationem vitae simulacrum quamdamque velut umbram esse dicebat. Qua quidem sententia nihil dici poterat verius. Nam nullo in speculo melius expressiusque relucet figura corporis, quam in oratione pectoris imago repraesentatur. Neque secius homines ex sermone, quam aerea vasa tinnitu dignoscuntur.

FORFEX.

Non ob ea solum incomoda quae eveniunt improbis, fugiendam improbitatem putamus; sed multo etiam magis quod cuius in animo versatur, nunquam sinit eum respirare, nunquam acquiescere.

CIC., *De fin.*, I, 16.

AD GOLGOTHAM

Sacra actio dramatica I. B. FRANCESIA versibus senariis conscripta

PERSONAE

BARBAAL
IUDAS A KERIOT
NICODEMUS
JOSEPH AB ARIMATHAEA
PONTIFEX MAXIMUS
NAASSON
ARAAM
SALOM
PHARISAEUS
Umbra loquens
Voces internae
Sacerdotes, Pharisei, Scribae, Hebrei, discipuli cum adversariis I. Christi, Populus, Milites Romani, Umbras.

Scena est vertex apud Calvarium. In ima parte est collis, facilis adscensu, ad dexteram pronaum cum porta, hinc inde ruinae, palmae ad imum collem, et sepulcra.

PROLOGUS⁽¹⁾

Senariis placet referre versibus
Fuit quae civitas passa Ierusalem,
Bonus quem ducitur Christus ad Golgotham.
Adest Eius magna doctrinae soboles,
Fatale crimen nunc suorum perdonans,
Magistrum manibus reddere vult liberum.
Eo nam totis tendit nervis et studet;
Voluntas obstat ipsa sed Dei Patris,
Cupit quae cunctos homines redimere.
Sic inimica surgit e contrario
Malorum turba, multa quae congerit,
Pravisque verbis murmurat et reprobant....
Ut Iesum tollat, pellat in perniciem!
Adest et ipse Servatoris proditor!
Quot lancinatur conscientiae morsibus,
Quot contumeliis adstantium tunditur!
Pati supremam credit is iniuriam.
Venis superbus illusurus Satanas,
Eumque trudit se suspendat laqueo!
Quod alter numeris italis prodidit,
Actumque est maxima omnium dulcedine,
Plautinis edere tentavi versibus!
Suo consensu feci quod liberior.
Hoc scripsi, ut memorans quot Iesus pertulit,

Humanam gentem redimat ut sanguine,
Obrutus munerum sic homo pondere,
In bonam conferat frugem se denuo,
Volens sibi iure Iesum dicat principem,
Eique totam servitutem serviat.
Quod felix, faustum, fortunatumque auspicium!

SCENA I. (Doctrina).

JOSEPH AB ARIMATHAEA, NAASSON, ARAAM, SALOM,
nonnulli Hebrei.

JOSEPH (*stans in ruderibus docet. Naasson, Araam et nonnulli Hebrei eum congregant ad dexteram auscultant.*)
SALOM (*alique sinistrorum sine ordine curiosius introspicunt.*) (*Nonnulli Hebrei colloquentes in inferiore parte deambulant.*)

Ios. (*elata voce*). Si eos amatis pulchre qui vos diligunt,
Erit quid meriti vobis pro munere?
Ipsos amate vos et adversarios,
Iisque gratias ferte pro viribus,
Vobis quamvis nullum sit inde praemium.
Magister placita nobis haec tradidit,
Sequi nos ulti quoae debemus alacres.
Suo si indulget ingenio dulciter,
Eius vocari quis potest discipulus?

Ar. Sed impiis noster magister linquitur,
Ut ipsum possint pertractare duriter?

Naas. Sumus sed iuvenes....

Alii. Vigentes sanguine.

Ar. (*ad alios*) Gestamus pectus, iuvenes, fortissimum!

Naas. (*elatus*). Hanc rem promitto vobis bene succedere.

Ios. Tun? Es qui vades validus pae caeteris?

Naas. Eamus ergo! tentare prodest viam.

Omnes vos cives armis nunc accurrite.

Proh! dolor! ipse eur se se illa abdidit die,
Cur olim nostro restitit desiderio?

(*Omnis qui sunt in extrema parte ei se comites addunt*)

Foret nunc civitas in tuto posita,
Suoque imperio nos ipse regeret.
Ius nobis durius nec Romani darent,
Nec nostra tempa profanarent amplius,
Nec impii sancta deriderent sabbata;
Probris nec millibus latis a Syria,
Ægypto, Persia, iungeret nec dedecus
Suum quae dicitur Regina gentium.

Ios. Minus sed ipse nostris favet civibus!

Ar. (*et alii*) Romanis forte?

Ios. Nil! sed omnibus!

(1) NAASSON erit Prologus.

NAAS. (*et alii*) At Israel?

Ios. Cives nos terrarum sumus!

NAAS. (*et alii*) Eum volebamus nobis regem dicere....

AR. (*et alii, excepto Nicodemo*) Ita est! Ita! nobis iura de
[volentibus.]

Ios. Quid? Esse Eum regem nescitis gentium?

Enim venit ipse pro peccatoribus,

Prius pro gentibus, pro nobis postea.

Eum nos urbibus nostris expulimus,

Eum nec novimus Messiam publice,

Palam res docuit quas ipse viderat.

Et Ipse audiverat... sed illi traditam

Sibi doctrinam recusarunt credere!

At ipsa signa, quibus frequentissime

Aegri sanantur, hi vertunt in dubium,

Quae quidem fecerat in conspectu gentium.

Sui nec cives hunc faventes audiunt,

Imo diseruant, in ipsum murmurant....

Quare iure dixit: Honos haud in patria

Datur prophetae, nec suis in aedibus.

AR. Joseph Arimathaea, carus qui es Deo,
Nosti nos sanctam Christi doctrinam sequi....

Ios. Verum dicas, Araam, sanguis Eson incliti,
Et tu, Naasson, praestantis Aminadab,
Mihi praebetis aures qui nunc dociles;
Suis in verbis credidisti optime,
Et ipse lucem vobis est pollicitus.

NAAS. Quid ergo moramur?

AR. (*et alii*) Surgamus fortiter!

Ios. Res ardua et nimis plena periculis,
Sumus nunc pauci, pauciores crastino.

NAAS. Heic adesse cunctos nos condiximus,
Hac nocte fontis Betzaidae prope porticum,
Venire diximus omnes compositi.

Araam, audisti?

AR. En totus, Naasson, sum tuus!
Stare nam promissis semper est placitum!

SALOM. (*introrsum versus semper ad laevam respiciens cum nonnullis Hebreis*)

Quae virorum turba exit ab Ierusalem!

(*Hominum globus, qui circa Joseph stabant, rumpitur, et ad sinistram proficiscitur. Omnes circumspicere student; atii ascendunt super maceriem, alii aliis adhaerentes: fit rumor. Haec scena sit in primis vivax*)

AR. (*et alii*) Popellum vides multis cum militibus?

NAAS. (*idem*) Puelli, mulieres.

AR. (*idem*) Urgent, se se premunt!

SAL. Senesque.

Ios. Sacerdotes. (*pausa*)

SAL. Romani equites.

NAAS. Viri stipatim celeres carpunt viam.

Ios. Duo simul vincti duecuntur funibus....

AR. Latrones certo nuper damnati crucis!

Ios. Post haec quae circum turba! Qui rumor gentium!

(*Omnies certatim intropicere student. Excessum derita: fastidium generat. Murmur sensim in ipsis ita crescit, ut dialogus pergere videatur vel post verba Josephi. Pausa. Silentiū in interno: multitudo hominum fingitur adhuc longe.*)

NAAS. (*hoc temporis momento is strepitus auditur ut vocem aliquantum superet*) Cur illa virum turba se cal-
[cantum?]

SAL. (*id.*) Student cur illi certatim prae se ponere?

Ios. (*cum aliis*) Omnes sunt anxii, videndi omnes cupidi.
Miser quis aegre lento procedit gradu?

NAAS. Ehu! plectitur!

AR. (*id.*) Urgetur barbaro milite.

SAL. (*secum elata voce*) Urgetur!

Ios. Ipse procedit onustus cruce.

(*Pausa. Magnum silentium. Sistunt. Murmur ut supra.*)

SAL. (*ut supra*) Viribus ehu! deficit!

AR. Linquitur spiritu!

NAAS. (*id.*) Pedes offendit.

Ios. Pellitur.

SAL. Procubuit.

NAAS. Humi innocentem pepulere barbari.

Ios. (*elatus*) Magister!

OMNES. Ipse!

Ios. Venit qui de Nazareth.

OMNES. (*elate et simpliciter*) Nazarenus!

NAAS. (*quo melius videat, graditur super maceriem*)

Deus nos adiuvet! Percutiunt eum,

Quo velit terris citius resurgere. (*Murmur ut supra*)

AR. (*ut supra*) Eum conculeant!

SAL. Capillis eum trahunt!

NAAS. (*horrore percussus*) Eum tigres caedunt ehu! duris [fustibus,

Ios. En ipse! En ipse!

AR. Proh dolor!

OMNES. Totus fluit

Cruore.

NAAS. (*post pausam, dum diffunditur denuo tenuis murmur, clamitat,*)

Curro ut ipsum saltem liberem,

Modo vel potius pereamus simul.

OMNES. (*praeter Iosephum violenter*)

Eamus! (*Introeuntibus fit obvius Nicodemus, qui intrat ex ima parte ad laevam*).

SCENA II. (Historia).

NICODEMUS cum nunnulis Hebreis, et dicti.

NIC. Filii, quo furentes ruitis?

NAAS. (*cum aliis*) Eius nam causa....

NIC. Tune salvum facies?

NAAS. Utique! Prohibere quisnam mihi potest? (*progre-
diens cum aliis*)

NIC. Siste! nescis quibus abreptus viribus
Custodia truditur?

NAAS.... Plebis?

Nobiles

Israelitae, sacerdotes vigilant

Fortiter, turbae qui dederunt nummulos. (*progre-
diuntur*)

Ios. (*lente ad latera Nicodemi sistit*).

NAAS. (*cum aliis*) Armis adgrediendum nunc Synedrion!

Ipsum, ipsum Iustum damnavit capit!.

NIC. (*violentius*) Ipsum adeusavit: damnat lex lata a Caesare,
Suique milites latrones protegunt,

Eum qui tristes duecunt ad supplicium.

OMNES (*maximo dolore*) Nihil agemus?

Nil! Nos urget placitum

Divinum nulla dissoluendum manu,
Trahit quod rigidum, atque in aeternum stabit,
Dum Filius Dei calicem biberit,
Doloris usque vel ad faeces ultimas. (*omnes caute re-*
[nuunt])

Modo sed Ipse libertatem respuit....
Cum Iudas proditor, Simonis filius,
Alumnus unus qui fuit de duodecim,
Daturus ipse prodigionis osculum,
Hoc namque signum nefandus dederat.
Furens in Placidum turba prosiliit,
Ut in latronem.... Petrus qui Simon dicitur,
Ferit mucrone Malchum Caiphas servulum....
Iesus quid autem dixit? Pone gladium,
Petre! qui gladio cædere nam solent
Peribunt gladio.... Tu vero pervelim
Putes, precari posse Patrem me docilem,
Dabit qui praesentes ordines Cherubim,
Suo semper adsunt sancto conspectui!
Qui possunt sancta compleri carmina,
Ex quibus ipse dura deberet pati?
Tibi, Naasson, Aminadab qui es filius,
Haec diceret: Nam prophetarum placitum,
Trahit quod rigidum, atque in aeternum stabit,
Ut olim Moyses in deserto colubrum
Levavit.... Filius sic levandus Hominis,
Ut ad eaelestes omnes perduci queant
Suam qui perfectius doctrinam compleant.

(*Magna fit hominum perturbatio, quae crescit eundo usque ad finem. Nulla sit intermissione: unusquisque loquatur quam citissime*)

NAAS. Turbae quae nuper clamitabant gloriam
Hosanna Filio David?....

ALLI. Faustissima
Tibi sint, venis qui in nomine Domini?

NIC. Crucifige! Crucifige, perfidae nunc clamitant!
OMNES (elate) In ipsum?

NIC. (pergens ardenter) In ipsum! Pilatus in vestibulo
Praetorii tulit eum fluentem sanguine....

ALLI. Flagellis caesum?....

NIC. Cinctum spinis tempora,
Caput quae lacerant et ossa lacerant.

NAAS.... (*altius semper*) Enim flagellis caesus non fuit satis?

NIC. Imo Pilatus cum vellet incolumem
E more quemdam, populo proposit?....

Ios. (et nonnulli alii) Et ipse? Quem? Quem?

NIC. (altissime) Barabbam voluit

OMNES (horrescentes) Barabbam? Ehu!

NIC. (brevi post silentio levat dexteram solemniter et voce na-
turali) Eos excaecavit Dominus!

Eorum pectus induravit Dominus!

Ut impleretur Prophetarum sententia.

(*Omnes maesti, dolore perculti, caput in sinum socii reclinant*)

NAAS. (plangit flectens caput in Iosephi humerum)

Nunc est precandi, fratres, nunc necessitas... (*Osten-
dens portam ad dexteram, et cum Iosepho solatur Naasson.
Hi tres primi transeunt, alii honoris causa hinc inde stant,
postea lento gradu subsequuntur inter se colloquentes... Multa
in omnibus maestitia*).

SCENA III. (Conscientiae stimulus).

IUDAS. (*solas*).

IUDAS. (*introgressus e sinistra parte perterritus quasi ab aliquo insectatus, dentibus frendens*)

Proditor! Auditur semper haec vox, proditor!

Tristemque vocem dat aër per compita,

Hanc semper vocem cuncta quae me terrant.

(*deambulat in circulum inter se nonnulla mussans*)

Proditor! (*progreditur et sistit*)

Et lingua, quamvis ipse resciam,

Clausis vocem turpem labellis iterum

Ultro mihi suggerit tacite spiritus. (*vestem stringit
ad pectus*).

En ipsa vox! En late impetu diffunditur....

Per omnes venas torridus serpit crux

En ipsa! En ipsa! (*claudit violenter labia, manibus
consertis, nititur eam tenere, rugit, denique vi coactus,
manus aperit tremens et voce interclusa exclamat*)

Proditor!

(*Cadens sedit in macerie ad dexteram. Est lassus,
pausat, postea oculis obstrictis*)

Fac citius

Mihi quid vis! (*haec verba Christi memorat voce
longe petita*) Bolum miser sumpsi et exii!

(*se se executit*) Hac ipsa nocte, Simon Iona filius

Negat fuisse Petrus se discipulus.

Iacobus Zebedaei, Mathaeus fugit,

Eumque caeteri fugiunt Apostoli.

(*Ab irato*) Ipsi vocandi nec proditores erunt?

(*Voce longinquâ*) Amen, amen, dico, de vobis aliquis

Me tradet! (*voce naturali*) Aliquis? Ego? Me forte
autumas?

(*Ore solemni*) Tu dixisti! Graves ardens interea

Intorsit oculos.... (*voce quasi longe petita*) Oportet
procul dubio

Ut male Filius multetur Hominis,

Sic ipsum Patris tulit desiderium,

Ei sed omne malum postea decidet,

Fuit qui causa! (*ab irato*) En sum Iudas qui perdidi,

Eum suorum manibus qui tradidi

Ad occidendum! (*crescens*) pro triginta nummulis,

Eis et unum prodidi per osculum!

Cum non novissent eum virum milites.

(*Pausat*) Amice, cur venisti? (*Ore dulci*)

Clemens et placidus

Ut agnus et vox similis symphoniae!

(*Singultim*) Maestoque questui! (*breviter pausat; postea len-
tus et tremens infert manus inter capillos, et quatiens caput,
exclamat*) Sed, sed, Tu proditor! (*se se elevat*).

(Ad proximum numerum).

Naturane nobis hoc datum dicam an errore quodam, ut
quum ea loca videamus, in quibus memoria dignos acceperi-
mus multum esse versatos, magis moveamur, quam si quando
eorum ipsorum aut facta audiamus, aut scriptum aliquod
legamus?

CIC., De Fin., V, I.

DE RESURRECTIONE CHRISTI

Dum nobis gratulamur nos de Christi ad vitam reditu, festoque ritu illum quotannis diem distinguimus, alii homines aliis moveri solent adfectionibus. Alii nihil unquam acceperunt, cur tanta illo die opus sit laetitia; alii reliquendas nobis esse dicunt istius generis fabulas; postremi non reliquendas, censem, sed argutiis mentis bene sanae atque acumine errorem, antiquas nugas perniciosa humani generis labem e cerebris esse delendam. Piores utinam possimus quam primum nostrae felicitatis habere participes! De altero hominum genere doleamusne nescio, qui vel ob oculos vel in auribus callosiores pingui agunt, ut aiunt, Minerva; cum postremis autem breviter colloquamur. Quis enim nostrum eorum vicius rationibus tam erit antiquitatis amator, ut veram habeat antiquam fabulam? Vestram, vestram sequemur partem, si nostram errare domonstrabis.

*
* *

Non ergo, quaerimus, non surrexit Christus? Fabulamne nos vel anile commentum paschali ornamus pompa? Sed dicam vobis antequam vestris capiamur retibus, cur nobis tam diu et tam strenue persuasum fuerit surrexisse Christum a mortuis vere: valde enim vereor, ne nostrae rei inscitia opinionem vestram veram esse credatis, quum aut nos aut vos in errore versemur. Neque nunc multa cogitatione praecipio, ne illud quidem: quidquid est, a mortuis Christus non revixit; eam enim scientiam, qua cogitandi atque concludendi servetur libertas, a vobis dilaudari saepe accepi. Id tamen commune nobis esse debet in hac re quasi solum, ut logicae artis rudimenta domi nobis sint et ut vera habeamus, quae historia atque scientia cognoverimus.

Christum igitur ad vitam redisse vos negatis, partim, quod ne mortuus quidem esset; partim, quod mortuus nullam vitam receperit. Nos contra statuimus et esse mortuum et revixisse; et utrumque comprobamus. Mortis igitur testes sunt omnes qui de Christo scripserunt, iis exceptis solis, qui Christi corpus non verum fuisse finxerunt, sed aërea quaedam humani corporis lineamenta, quae utique morti occubere non potuerunt. Per magna, libere vobis dico, est audaciae de tam facili re tot omnium aetatum hominum persuasionem vel errorem declarare, vel etiam turpe mendacium habere. Si vel unum vestrarum opinionum apiscimini in aliquo vetustiore libro vestigium, quanto

venditur studio! quorsum versatur atque torquetur! sin adversus vos est locus: mendacium dicitis, interpositum, intrusum clamatis, etiamsi nulla subsit alia ratio quam ante concepta opinio.

Mortuum esse Christum dicunt milites, quum nolent frangere crura mortui, fractis vivorum cruribus; dicit Pilatus, qui Iosephi Arimathei precibus permisit corpus, postquam a centurione rescivit mortuum; dicunt ipsi pharisei, quorum ardentissimum fuerat studium mortem ei consciscere, quibus alias tantam han-

Christi resurrectio, quam SODOMA effinxit.

(Tabulam in Senensis Municipum aedibus asservatam photographice expresserunt FR. ALIARI, Florentiae).

bere soletis fidem, qui custodiam petunt, ne corpore clam ablato a discipulis circumferretur rumor ipsum revixisse; dixerat enim seductor vivus tertia die ad vitam se esse redditum. Neque cuiquam mirum esse potest Christum esse mortuum tot tantisque enecatum cruciamentis, post latus lancea fossum, quum corpus Iudaico more ita sit involutum atque delibutum unguento, ut vel particula vitae suffocata et extincta esset. Oleum perderem et operam, si quid huc adderem ut credatis vos; historiam enim vos aliquando ponitis in exstruendis mentis vestrae desideriis, non in rebus ge-

stis a scriptoribus traditis, et estis promptiores ad ne-ganda scripta, quam ad mittendum propriae indolis commenta.

* * *

Scio esse inter vos qui mortuum quidem Christum facile dent; a morte autem rediisse nullo pacto adducantur ut credant.

Sed iam percipite quid dicat historia. Non semel, non bis, sed deieis Christum introduceunt scriptores post mortem vivum. Potueruntne hoc vere dicere? Et si potuerunt, volueruntne dicere? Quid? Si debuere dicere? Pono: potuisse certo dicere eos, qui memoriae prodiderunt. Quid enim praetermisit Iesus reredivivus ad fidem faciendam? Ostendit se viris et mulieribus, singulis et coetibus, saepe, vario tempore, vario loco, propinquum; loquitur denique panemque comedit et omnem timoris et dubitationis causam a discipulis aufert. Quae quamdiu in eorum animis inhaerebat! Nos exspectaveramus Israeli eum esse salutem adlaturum, non antea morte praepediri; furtive esse ablatum putat Magdalena, delirae videntur discipulis mulieres nimisque credulae, quum retulerunt vivum, quem scierunt esse mortuum; umbram se videre opinantur quum ipse accedit, illoque res adducitur, ut Thomas, qui fuit ex discipulorum numero, se crediturum esse neget, nisi et manus et latus ipse videret atque adeo tangeret.

Quaero igitur: Potueruntne discipuli Christi post tantam signorum nubem dicere surrexisse ad vitam magistrum?

— « At nolabant verum profiteri: decipiebant alios ».

O vocem inconsideratam! Quid, quaeso, si Christus ad vitam non reverterat, quid eos pepulit dicere: Repente revertit? Poenane? Nulla erat proposita; neque divina, quem enim Deus puniet quod id quod verum non est non divulget? neque humana; quam enim gratum fecissent Iudeis, si tacuissent! An praemium stimulavit? Magnum sane tulissent a Deo mendaces munus singularemque habuissent pharisei et scribæ gratiam, quod eum vivere mentiti essent, cuius ne furarentur corpus, custodiebant sepulchrum, quem quum vivum renuntiabant, filium Dei a Iudeis occisum affirmabant. Quid tandem appulit ad tantum mendacium, tam impium, tam periculosem viros simplices? Nulla poena, nullum praemium: contra deterruit Iudeorum odium, vitae periculum, ipsius mendacii desperata temeritas. Quonam igitur modo vos garritis non surrexisse Christum, quum ipsi discipuli dicant: surrexit? Aut illi errant, aut vos erratis. Illi oculis viderunt vivum, illi manibus tetigerunt: vos nihil vidistis: malumus igitur errare cum illis, quam verum sentire vobiscum. In qua nos voluntate vehementer confirmat, quod discipuli in hac re ne potuerint quidem mentiri. Quid enim? Potuissent ablato corpore dicere: Vivit; auferre autem corpus quis docuit timidos? quis persuasit eis, qui in coenaculum fugientes se incluserunt? quis, in-

quam, docuit corruptam amovere custodiam? Nemo. Ergo vere Christus a morte ad vivos revertit. Videatisne rectissime sentire nos? Hoc quasi quoddam fundatum est paschalis nostrae laetitiae, vestri doloris.

* * *

Nunc, quia inclusi estis, aut date iam quod tenebimus ratione ducti, etsi non detis, aut ad artem vestram vos recipite: iam parati sumus audire vestrum: « si ista interpolata non essent,... si facta, non facta essent,... viceissetis ». Respondeo breviter hodie; longius aliquando quum erit otium: Quid est causae, quod, quae de Christo sunt, tanta a multis contentione negentur? Conscriptis Caius Caesar bellum Gallicum et bellum civilis commentarios: nemo dicit mentitum esse. Scripserunt homines non improbi, id quod viderant, Christum esse mortuum, sed tertio a morte die vivum ex sepulchro prodiisse, totus grex doctorum, qui dicuntur, hominum clamat mentitos esse. Neque tamen omnes, qui negant revertisse Christum omnem negant scriptoribus fidem: sed catapultas disponunt adversus ea quae supra retulimus. Age ex tuto portu firmissimaque specula fluctuantem classem paullulum contemplemur. Explodunt illud: « Nemo vidit egredientem ex sepulchro Christum, non ergo recte dici potest egressum esse ». Quid? Nemo te vidit hoc mane egredientem ex lectulo: plenum fac argumentum ipse. Impudentem me nominas? At sum te imitatus. Vides enim recte dixisse discipulos mortuum ad vitam ex sepulchro abiisse magistrum, quem, quum posuissent illie mortuum, postea viderunt vacuo sepulchro egressum.

— « At pluribus se debuit ostendere vivum, maxime suis adversariis ». Non est satis, quod ad quingentos homines eum viderunt simul? Adversarii credidissent, opinor, necem nefariam nunc essent confessi.

— « At solus Mathaeus commemorat sepulchri custodiam ». Ergo istam rem reliqui tacuerunt.

— « At ipsi scriptores contraria referunt ».

Quis vero negat vivum, id quod nos hie agimus? Quis scriptor addidit se dicere quaecumque facta sunt? quis se eadem describere pollicetur, quae alias antea edidit? Si fortiora non adfertis, nihil cedimus. Neque enim est quidquam, quod vel fraude, vel mortis aliqua similitudine, vel hallucinatione inventam esse dicitis repetitam Christi vitam, atque propagatam, quippe quae ipsi non credatis. Nuda rerum scientia magna vietatur Christum, quem vestris commentis atque nugis tantum abest ut ab animis nostris auferatis, ut continuo in reprimendo scelesto conamine maiore gloria, maiore laude, maiore charitate respondeamus.

Moedling ad Vindobonam.

P. ANDREAS HABERL.

ARRAE GORGONIAE

« Vox Urbis » commentarii appendicem, vid. in pag. 48.

EX SACRIS CONGREGATIONIBUS ROMANIS SENTENTIAE NOVISSIMAE SELECTAE

Ex Congregatione Concilii.

Circa interpretationem decreti « Cum recenter » a Congr. S. R. et U. Inquisitionis lati d. 5 mens. Decembr. 1894 de ieiuniis.

I. Quinam sint dies in quibus Episcopis liceat vi decreti *Cum recenter*, dispensare super lege ieiunii, quum facultas eodem decreto contenta ad ferias sextas et sabbata tantum extendi videatur, et hi ipsi dies in illo decreto excipiantur, si sint ieiunio consecrati? — *R.* Nunquam.

II. Quum praelaudatum Decretum sic de nundinis loquatur: « Eadem antieipandi seu etiam gravissimis de causis dispensandi potestate uti possunt pro diebus, quibus nundinae extraordinariae, magno item populum concursu habeantur » nec dies nundinarum distinguit, queritur: Utrum liceat Episcopis occasione nundinarum, quae fiant cum magno populi concursu anticipare vel dispensare ieiunium et abstinentiam, vel saltem solam abstinentiam, ieiunii observantia retenta, quacumque die hae nundinae habeantur, etiam in vigiliis ieiunio consecratis, praesertim si iidem Episcopi certo sciant ex parochorum testimonio a plerisque abstinentiam non esse servandam? — *R.* Negative in omnibus.

III. Utrum liceat Episcopis occasione solemnitatem religiosarum, vel nundinarum, quae fiant cum magno populi concursu diebus ieiunii, vel solius abstinentiae, extra ferias sextas et sabbata, ieiunium et abstinentiam anticipare, vel gravissimis de causis dispensare? — *R.* Negative.

IV. Utrum Episcopi in Lusitania ad tramitem memorati decreti *Cum recenter*, facultate polleant dispensandi a lege ieiunii populum alicuius civitatis, oppidi, paroeciae vel loci, aliosque illue confluentes, quando aliqua solemnitas vel nundinae cum magno populi concursu celebrantur in sabbatis per annum, quae iuxta Indultum Apostolicum generale ab abstinentiae lege libera essent, sed in quibus ieiunatur ratione tantum vigiliae, quae illo anno in sabbatum incidit? — *R.* Negative.

V. Et quatenus negative ad iv, seu quoad legem ieiunii, utrum eadem facultate uti possint Episcopi in iisdem memoratis adiunctis quoad solam legem abstinentiae? — *R.* Negative.

VI. Utrum iisdem Episcopis liceat super lege saltem solius abstinentiae dispensare in relatis adiunctis, feriis sextis et sabbatis per annum in quae incidunt vigiliae, vi Indulti quadragesimalis in Lusitania iam ab abstinentiae lege immunes? — *R.* Provisum in praecedenti.

VII. Utrum iidem Episcopi vi decreti *Cum recenter* et in adiunctis in n. IV expressis, possint licite dispensare, quando vigilia in Indulto quadragesimali excepta, sabbato coincidit in quo lex abstinentiae et ieiunii servanda est ratione solius vigiliae? — *R.* Negative.

VIII. Utrum ad mentem decreti *Cum recenter*, Episcopis in Lusitania liceat super lege abstinentiae generaliter populum alicuius loci ratione festivitatis di-

spensare in sabbatis, pro quibus Nuntiatura Apostolica in Lusitania, privatis familis ac personis Indultum concedere solet? — *R.* Regula pro statuenda facultate, quam Episcopi habent circa has dispensationes concedendas, non est desumenda ex praxi Nuntiaturae Apostolicae, quae alia habet indulta aliasque facultates, sed ab ipso decreto, seu ab eius terminis. — (Ex deer. Bracaren. d. 11 Decembbris 1909).

Ex Congregatione Consistoriali.

Circa competentiam relate ad matrimonia mixta.

Sacra Congregatio S. Officij litteris diei 27 Martii 1909 a S. Congregatione Consistoriali formalem declarationem petiit circa competentiam relate ad matrimonia mixta. Itaque proposito dubio in terminis ab adiunctore S. Officij statutis, hoc est: (1) « quae sit competencia S. Officij relate ad matrimonia mixta, sive inter catholicos et acatholicos, tum circa proxim, id est pro concessione dispensationum, tum circa ius, id est quoad resolutionem dubiorum, quae in hac re surgere possint, etiam propter recens decretum *Ne temere* », Emi. Patres respondendum censuerunt: « Competentiam S. Officij se extendere ad omnia quae sive directe sive indirecte, in iure aut in facto se referunt ad Pivilegium Paulinum et ad praefatas dispensationes. Et ad mentem, quae est: supplicandum SS. Mus. ut statuat ac decernat ut quaelibet quaestio circa praefata matrimonia deferatur Sacrae Congregationi S. Officij, salva huic Sacrae Congregationi potestate, si ita censem et casus ferat, quaestionem ipsam remittendi ad aliud S. Sedi officium ». Atque SS. Mus., audit a relatione Cardinalis Secretarii S. Congregationis Consistorialis, resolutionem ratam habuit et confirmavit, mandavitque ut in posterum quaelibet quaestio circa matrimonia mixta deferatur S. Congregationi S. Officij iuxta petitam, sub lege tamen ut firma semper et in omnibus maneat dispositio decreti *Ne temere* in art. xi, n. 2^o et 3^o statuta. — (Ex Actis Apostolicae Sedis an. II, n. 2, d. 15 Februarii 1910, pag. 56).

Circa relationem S. Sedi exhibendam ab alumnis collegii Iosephini in civitate Columbus.

Proposito dubio, utrum veteres alumni Collegii Iosephini civitatis Columbus in America adhuc teneantur quolibet anno relationem S. Sedi exhibere, iuxta iuramentum ab iis emissum, SS. Mus. Dnus. Noster in audience concessa Emo. Cardinali Secretario S. Congregationis Consistorialis die 21 mens. Ianuarii currentis anni 1910, attenta nova rerum conditione inducta a Const. Sapienti Consilio, benigne dignatus est alumnos memorati Collegii dispensare et eximere ab annua relatione peragenda.

Ex Congregatione de Religiosis.

Declaratio circa decretum d. die 7 mens. Septembris 1909 « de quibusdam postulantibus in religiosas familias non admittendis ».

Dispositiones Decreti Sacrae Congregationis de Religiosis dati d. 7 mens. Septembris 1909, *De quibusdam postulantibus in Religiosas Familias non admittendis* (2), ad mulierum quoque Religiosas Familias in po-

(1) Dubium propositum est Italica lingua; nos latine reddidimus.

(2) Cfr. Vox Urbis, an. XIII, n. I.

sterum extenduntur. Ideoque, absque speciali venia Sedis Apostolicae et sub poena nullitatis professionis, non excipientur sive ad Novitiatum, sive ad emissionem votorum, postulantes:

1º quae, propria culpa, e collegiis etiam laicis, gravi de causa, expulsae fuerint;

2º quae a scholis domesticis, in quibus puellae speciali cura in spem amplectendae vitae religiosae edificantur, quacumque ratione dimissae fuerint;

3º quae, sive ut professae, sive ut novitiae, ab alio Ordine vel Congregatione religiosa dimissae fuerint; vel, si professae, dispensationem votorum obtinuerint;

4º quae iam admissae, sive ut professae, sive ut novitiae in unam provinciam alicuius Ordinis vel Congregationis et ab ea dimissae, in eamdem vel in aliam eiusdem Ordinis vel Congregationis provinciam recipi nitantur. (Ex deer. d. 4 mens. Ianuarii 1910).

Ex Congregatione Rituum.

De offertorio in Missis cantatis.

Ab hodierno Rmo. Dno. Episcopo Curiensis dioecesis proposito dubio: « An sustineri possit consuetudo quae in multis Ecclesiis minoribus Curiensis dioeceseos ab immemorabili tempore invaluit, ut nempe in Missis cantatis, exceptis quibusdam solemnioribus, celebrans Symbolum intonet, hocque recitato, immediate pergit ad Offertorium illudque conficiat, dum a Cantoribus Symbolum decantatur? » Sacra Rituum Congregatio, auditio etiam Commissionis Liturgicae suffragio, respondendum censuit « Negative et serventur Rubricae et Decreta ». (Ex deer. d. 11 mens. Decembris 1909).

Dubia circa quasdam peculiares consuetudines in Officio, in Missa aliisque sacris functionibus.

I. Utrum tolerari possit longaeva consuetudo adhibendi in expositione insignis reliquiae S. Crucis D. N. I. C. nonnullos ritus qui servari debent coram SSmo. Sacramento solemniter exposito, scilicet genuflectendi utroque genu ante eam transeundo, illam incensandi a celebrante genuflexo et illam obtegendi velo violaceo si concio habeatur; vel potius standum sit decretis iam latis N. 2324 *Brixien.* 15 Septembris 1736, et 2727 *Lucionen.* 23 Maii 1835? Et quatenus negative ad primam partem, an consuetudo illa servari possit saltem in feria vi Parasceve, non obstante decreto N. 3201 *Montis Regalis* 20 Martii 1869, ad vii? R. Standum decretis.

II. In choro adest consuetudo recitandi flexis genibus, quocumque anni tempore, Antiph. *Salve Regina* cum versiculis et oratione *Omnipotens sempiterne Deus*, post antiphonam finalem de tempore, expleta hora prima, vel, si chorus non interrupitur, expleta hora tercia ante Missam conventualem. Petitur, utrum servari possit ista consuetudo etiam quando Antiphona finalis de tempore est *Salve Regina*, ita ut bis repetatur; et quatenus affirmative, an semper dicenda flexis genibus etiam diebus Dominicis et tempore paschali? — R. Negative ad utrumque.

III. Utrum chorus genuflectere debeat quando celebrans in Missa solemni vel in Vesperis incensat SSsum. Sacramentum solemniter expositum? — R. Negative.

IV. An pulsari possint organa quum canuntur lectiones matutini in Officio Defunctorum et in Missa pro Defunctis, quando chorus silet? — R. Negative ad primam partem; et Negative ad secundam, iuxta Caeremoniale Episcoporum lib. i, cap. xxviii, n. 13.

V. Utrum in Missa solemni *Benedictus* cani possit ante elevationem, vel standum sit praescriptioni Caeremonialis Episc. lib. ii, cap. viii, 70-71? — R. Standum Caeremoniali Episcoporum.

VI. Utrum in benedictione quae datur cum Reliquis Sanctorum genuflectendum sit in choro vel standum? Et quatenus affirmative ad primam partem, utrum etiam a Canoniceis? — R. Genuflectendnm est ab omnibus.

VII. Missam solemnem in Cathedrali celebrans, quando est Canonicus, induit paramenta in aula capitulari et ministri sumunt vestimenta in sacristia. Quid de hoc? Standum consuetudini, an decretis N. 2703 *Recineten.* 16 Martii 1833, et N. 3937 *Urgellen.* 11 Decembris 1896? — R. Standum Decretis. (Ex deer. *Cephaluden.* d. 16 mens. Decembr. 1909).

DIARIUM VATICANUM

(Mense Februario MCMX).

Coram SSmo admissiones.